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水質検査計画と結果は、
ホームページで公表しています

お問合せ　電話：0836-41-6031　ファックス：0836-21-2172 浄水課 水質係 まで

宇部市   水質試験年報 検 索

　水道水は、法律（水道法）により５１項目の水質基準を満たすよう
定められています。
　平成２８年度の宇部市の水道水は、水道法に基づく水質基準５１
項目すべてに適合しています。また、消毒効果を表す残留塩素も適
正に確保されています。

　水道水は、法律（水道法）により５１項目の水質基準を満たすよう
定められています。
　平成２８年度の宇部市の水道水は、水道法に基づく水質基準５１
項目すべてに適合しています。また、消毒効果を表す残留塩素も適
正に確保されています。

水質を厳しくチェック!水質を厳しくチェック!

平成28年度水質検査結果平成28年度水質検査結果平成28年度水質検査結果

水質を厳しくチェック!水質を厳しくチェック!水質を厳しくチェック!水質を厳しくチェック!
安全な水道水安全な水道水をお届けしています!をお届けしています!
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100個/1mL以下
検出されないこと
0.003mg/L以下
0.0005mg/L以下
0.01mg/L以下
0.01mg/L以下
0.01mg/L以下
0.05mg/L以下
0.04mg/L以下
0.01mg/L以下
10mg/L以下
0.8mg/L以下
1.0mg/L以下

0.002mg/L以下
0.05mg/L以下

0.02mg/L以下
0.01mg/L以下
0.01mg/L以下
0.01mg/L以下
0.6mg/L以下
0.02mg/L以下
0.06mg/L以下
0.03mg/L以下
0.1mg/L以下

0
不検出

0.0003未満
0.00005未満
0.001未満
0.001未満
0.001未満
0.005未満
0.004未満
0.001未満

0.46
0.08未満
0.05未満

0.0002未満
0.005未満

0.001未満
0.001未満
0.001未満
0.001未満

0.09
0.002未満

0.008
0.003未満

0.003

一般細菌
大腸菌　　　　　　　　　
カドミウム及びその化合物
水銀及びその化合物
セレン及びその化合物
鉛及びその化合物
ヒ素及びその化合物
六価クロム化合物
亜硝酸態窒素
シアン化物イオン及び塩化シアン
硝酸態窒素及び亜硝酸態窒素
フッ素及びその化合物
ホウ素及びその化合物
四塩化炭素
1,4-ジオキサン

シス-1,2-ジクロロエチレン及び
トランス-1,2-ジクロロエチレン

ジクロロメタン
テトラクロロエチレン
トリクロロエチレン
ベンゼン
塩素酸
クロロ酢酸
クロロホルム
ジクロロ酢酸
ジブロモクロロメタン

項　目項　目 基準値基準値 平均値平均値
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0.01mg/L以下
0.1mg/L以下
0.03mg/L以下
0.03mg/L以下
0.09mg/L以下
0.08mg/L以下
1.0mg/L以下
0.2mg/L以下
0.3mg/L以下
1.0mg/L以下
200mg/L以下
0.05mg/L以下
200mg/L以下
300mg/L以下
500mg/L以下
0.2mg/L以下

0.00001mg/L以下
0.00001mg/L以下
0.02mg/L以下
0.005mg/L以下

3mg/L以下
5.8以上8.6以下
異常でないこと
異常でないこと

5度以下
2度以下

0.001未満
0.018 
0.006
0.006

0.001未満
0.008未満
0.01未満
0.04

0.03未満
0.01未満

7.6 
0.001未満

12.4
60.7
100

0.02未満
0.000001未満
0.000001未満
0.002未満
0.0005未満

0.5
7.7

異常なし
異常なし
1未満
0.1未満

臭素酸
総トリハロメタン
トリクロロ酢酸
ブロモジクロロメタン
ブロモホルム
ホルムアルデヒド
亜鉛及びその化合物
アルミニウム及びその化合物
鉄及びその化合物
銅及びその化合物
ナトリウム及びその化合物
マンガン及びその化合物
塩化物イオン
カルシウム、マグネシウム等(硬度)
蒸発残留物
陰イオン界面活性剤
ジェオスミン
2-メチルイソボルネオール
非イオン界面活性剤
フェノール類
有機物(全有機炭素(TOC)の量)
pH値
味
臭気
色度
濁度

項　目項　目 基準値基準値 平均値平均値

16 0.04mg/L以下 0.001未満



　水道水を飲まない主な理由の一つとして、
塩素のにおいが挙げられることがあります。
　水道水は、水中の病原菌等による汚染を防止
するため、塩素により消毒するように水道法で
定められています。
　上下水道局では、残留塩素濃度 を水道法に
定められている0.1mg/ℓ以上、また水質管理
目標設定項目の目標値である1mg/ℓ以下 を
蛇口で確保できるように管理しています。

　水道水を飲まない主な理由の一つとして、
塩素のにおいが挙げられることがあります。
　水道水は、水中の病原菌等による汚染を防止
するため、塩素により消毒するように水道法で
定められています。
　上下水道局では、残留塩素濃度 を水道法に
定められている0.1mg/ℓ以上、また水質管理
目標設定項目の目標値である1mg/ℓ以下 を
蛇口で確保できるように管理しています。

仕組みをいろいろ見てみよう仕組みをいろいろ見てみよう

水道水の水道水の気になる?気になる? のお話のお話塩素のにおい塩素のにおい

塩素のにおいは、消毒が行われ安全性が保たれている証とも言えます。塩素のにおいは、消毒が行われ安全性が保たれている証とも言えます。

水道水を冷やすことで、
　　塩素のにおいが気になりにくくなります！

残留塩素濃度残留塩素濃度
0.1mg/ℓ以上0.1mg/ℓ以上

1mg/ℓ以下1mg/ℓ以下

其の一 蛇口（上水道 ）其の一 蛇口（上水道 ）

一、蛇口を閉める一、蛇口を閉める 二、蛇口を少し開ける二、蛇口を少し開ける 三、蛇口を開ける三、蛇口を開ける

一、使用前一、使用前 二、使用直後二、使用直後

レバーを上げると
タンクから水が流れ込み
サイホンの作用で汚物を
下水管へと吸い出します。

レバーを上げると
タンクから水が流れ込み
サイホンの作用で汚物を
下水管へと吸い出します。

タンクに水が
たまっている状態
タンクに水が
たまっている状態

蛇口を閉めると
パッキンが下がり、
水の通り道をふさぐ
ので水が出ない

蛇口を閉めると
パッキンが下がり、
水の通り道をふさぐ
ので水が出ない

蛇口をひねると
パッキンが上がり
すきまができて
そこから水が出る

蛇口をひねると
パッキンが上がり
すきまができて
そこから水が出る

パッキンが
上がる事で
すきまが広がり
水の出る量が
増える

パッキンが
上がる事で
すきまが広がり
水の出る量が
増える

三、流す（最初にもどる）三、流す（最初にもどる）

其の二 洋式の便器（下水道）其の二 洋式の便器（下水道）

上下水道の上下水道の

残留塩素濃度残留塩素濃度

水質管理目標
1mg/ℓ以下
水質管理目標
1mg/ℓ以下

水道法
0.1mg/ℓ以上
水道法
0.1mg/ℓ以上


